关于加强诚信考试教育的通知

各学院：
期末考试将至，为进一步加强我校学风、考风建设，营造严谨、好学的良好氛围，严格执行学校考试纪律，保证考试的严肃性和公正性，请各学院认真开展诚信考试教育工作。现将有关事宜通知如下：
一、重视诚信教育工作
1.考试诚信教育。各学院要集中开展以“诚信考试、诚实做人”为主题的教育活动，充分发挥微信、易班等网络信息平台作用，大力宣传诚信考试，促使学生增强诚信考试意识，自觉遵守考试纪律，养成诚信品格，营造“诚信考试光荣、弄虚作假可耻”的舆论氛围。
2.考前纪律教育。各学院要组织学生认真学习《上海城建职业学院学生违纪处分规定（试行）》等文件，通过分析违纪典型案例、解读违纪处分相关规定、签订诚信考试承诺等方式，进行考试纪律教育，帮助学生更好地理解学校的规章制度，自觉维护良好的考风考纪，增强遵守考试纪律的强烈意识。
二、加强学生学习管理
1.督促学生复习备考。各学院要教育引导学生将主要精力投入到复习备考中，做到有备而考。要进一步加强期末学风的检查，落实辅导员下宿舍走访工作，经常深入学生教室、宿舍，及时了解学生考试准备情况。要发挥班级、寝室在学风建设中的作用，形成良好的班级和寝室学习氛围。要重视对经济困窘、心理异常学生的帮助引导，切实帮助他们解决实际问题，使学生能集中精力复习迎考。
2.关心帮扶学业困难学生。各学院要加强与任课教师的沟通，及时了解、跟踪学业困难学生的学习情况，通过心理疏导谈话，与学业困难学生共同分析学业落后原因，实施分类指导，设定合理的学习目标，帮助他们克服学习障碍，端正学习态度，逐步改善学习状况。
3.发挥优秀学生骨干引领作用。各学院首先要教育学生党员和骨干带头做出诚信考试的承诺，自觉遵守考试纪律，服从监考老师安排，积极影响和带动周围同学正确对待考试，遵守学校有关考试的各项规章制度。其次，要组织优秀学生党团员、学生骨干与学业困难学生开展结对帮扶活动，为学业困难学生提供学习适应、学习方法、学业辅导等方面的服务，引导学业困难学生形成适合自己的学习策略，帮助他们顺利通过考试。
三、加强考试环节管理
1.加强开考前考试纪律强调
各二级学院、各监考教师要认真落实校长办公会会议精神，开考前认真播放《考试纪律》，再次强调违反考场纪律处分的相关规定。
2.加强考试过程管理
考试期间，学院学生工作人员要及时了解考场秩序和学生考试情况，尽量消除各种不良倾向和作弊苗头，杜绝考试违纪、作弊现象的发生。要做好学生违纪行为预防工作，如及时纠正学生在桌面、抽屉等非指定位置放置手机等禁带物品等，避免因学生疏忽大意造成违纪行为发生。要及时处理考场违纪事件，妥善处理突发情况，做好学生的思想工作。
加强诚信教育，消除作弊现象，事关考风、学风、校风和学生成长成才。各学院要本着为学生负责的态度，认真切实加强考试纪律教育，引导学生树立“诚信为本、严谨求学”的思想，强化管理，有效监督，杜绝考试违纪、舞弊行为，共同促进我校学风、校风建设。若学生有考试违纪行为，请相关学院及时处理并上报学工部。
请各学院于6月28日前将诚信考试教育开展情况形成工作汇报，并附图片等材料报备至学生工作部校园网邮箱。

学生工作部（学生处）
[bookmark: _GoBack]2019年5月31日